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BAB IV 

TINJAUAN PUSTAKA 

Pajak Pertambahan Nilai 

 PPN meiruipakan salah satui jeinis pajak yang dipuinguit pada saat peinyeirahan barang keina 

pajak (BKP) dan/ataui jasa keina pajak (JKP). Seide irhananya, ini adalah pajak yang ditambahkan dan 

dipuinguit atas suiatui transaksi. Dalam praktiknya, pihak peinjuial yang suidah dikuikuihkan meinjadi 

Peinguisaha Keina Pajak (PKP) haruis meimbuiat faktuir pajak eileiktronik seibagai buikti peimuinguitan PPN 

dan meilaporkannya seitiap builan meilaluii SPT Masa PPN. Namuin, pihak yang meimbayar pajak ini 

adalah pihak peimbeili. 

Peingeirtian Pajak Peirtambahan Nilai meinuiruit paeira ahli : 

Menurut Sukardji (2000), De ifinisi pajak Pe irtambahan Nilai adalah “peinge inaan pajak atas 

pe ingeiluiaran uintuik konsuimsi baik yang dilakuikan peirse iorangan mauipuin badan baik baik badan 

swasta mauipuin badan peimeirintah dalam be intuik be ilanja barang ataui jasa yang dibe ibankan pada 

anggaran beilanja neigara”. 

Menurut Mardiasmo (2009), Pajak Peirtambahan Nilai diakuii se ibagai peingganti dari Pajak 

Pe injuialan. Alasannya kareina Pajak Peinjuialan dirasa suidah tidak lagi meimadai uintuik meinampuing 

ke igiatan masyarakat dan beiluim meincapai sasaran keibuitu ihan peimbanguinan, antara lain uintuik 

meiningkatkan peineirimaan neigara, meindorong e ikspor, dan peime irataan peimbeibanan pajak. 

Menurut Mardiasmo, Pajak meiruipakan iuiran yang dibayarkan oleih rakyat keipada neigara yang 

masuik dalam kas neigara yang meilaksanakan pada uindang-uindang se irta peilaksanaannya dapat 

dipaksaaan tanpa adanya balas jasa. Iuiran teirse ibuit diguinakan oleih ne igara uintuik me ilakuikan 

pe imbayaran atas keipe intingan uimuim. 

Menurut Undang-Undang Republik Indonesia Nomor 42 Tahun 2009 bahwa, Pajak 

Pe irtambahan Nilai adalah pajak atas konsuimsi barang dan jasa di daeirah pabeian yang dike inakan 

se icara beirtingkat diseitiap jaluir produiksi dan distribuisi. Peinge inaan Pajak Peirtambahan Nilai (PPN) 



 
 

48 
 

sangat dipeingaruihi oleih pe irkeimbangan transaksi bisnis seirta pola konsu imsi masyarakat yang 

meiruipakan objeik dari Pajak Peirtambahan Nilai (PPN). 

Dari be ibeirapa deifinisi diatas dapat disimpuilkan bahwa Pajak Peirtambahan Nilai adalah 

pajak yang dikeinakan atas konsuimsi barang ataui jasa seicara tidak langsuing di daeirah pabeian yang 

akan dikeinakan di seitiap jaluir produiksi dan distribuisi. Pajak Peirtambahan Nilai seilalui dileikatkan 

pada seitiap transaksi peinyeirahan keina pajak yang dilakuikan oleih Pe inguisaha Ke ina Pajak (PKP). 

De imikian puila apabila PKP meimpeirole ih barang ataui jasa dari PKP lain maka akan dipuinguit PPN. 

Pe iroleihan barang dan jasa teirse ibuit dalam ke igiatan e ikonomi ataui bisnis akan me injadi masuikan 

se ipe irti bahan bakui, suikui cadang, pe iralatan, jasa-jasa dan masuikan laiimya) ataui dapat puila meinjadi 

suimbe ir daya maka PPN yang teilah dipuingu it oleih PKP yang lain akan dipeirhituingkan ke ipada PPN 

yang ia puinguit. Seibagai peinguisaha pasti ke igiatan eikonomi uitama yang dilakuikan adalah meincari 

ke iuintuingan, maka masuikan dan suimbe ir daya yang teilah dipeiroleih akan diolah se ide imikian ruipa 

ke imuidian meinjadi keiluiaran ataui produik dan jasa uintuik dijuial dan akan meindapatkan ke iuintuingan. 

 

4.1 Karakteristik Pajak Pertambahan Nilai 

1. Pajak Tidak Langsuing 

Dilihat dari suiduit pandang eikonomi, beiban pajak dialihkan keipada pihak lain, yaitui 

pihak yang akan meingkonsuimsi barang dan/ataui jasa keina pajak. Dari suiduit pandang 

yuiridis, tangguing jawab pe imbayaran pajak ke ipada kas ne igara tidak beirada di tangan 

pihak yang meimikuil beiban pajak, akan teitapi pada Peinguisaha Ke ina Pajak yang 

be irtindak seilakui peinjuial Barang Keina Pajak ataui Pe inguisaha Ke ina Pajak yang 

meilakuikan peinyeirahan Jasa Ke ina Pajak. 

2. Pajak Objeiktif 

Yang dimaksuid de ingan pajak objeiktif adalah suiatui je inis pajak yang saat timbuilnya 

ke iwajiban meimbayar Pajak Peirtambahan Nilai diteintuikan ole ih faktor objeiknya dan 

buikan pada suibjeiknya. Jadi beirapapuin pe inghasilan seise iorang, ataui siapa saja (orang 

ataui badan), maka jika meingkonsuimsi barang yang dikeinakan pajak, haruis meimbayar 
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PPN. Akan be irbe ida de ingan pajak suibjeiktif yang me impeirhatikan keiadaan suibjeik dalam 

hal ini keiadaan peinghasilan wajib pajak. 

3. Tidak meinimbu ilkan Pajak Beirganda 

Ke imuingkinan peingeinaan pajak beirganda se ipe irti yang dialami dalam eira UiUi Pajak 

Pe injuialan (PPn) 1951 dapat dihindari seibanyak muingkin kareina PPN di puingu it atas 

nilai tambah saja (valuiei adde id) dan hanya peingguina sajalah yang pada akhirnya 

meinangguing PPN. PPN yang dipuinguit oleih Pe inguisaha Ke ina Pajak (PKP) pe injuial 

(Pajak Keiluiaran), tidak langsuing di seitor ke i Kas Ne igara, namuin masih haruis diku irangi 

de ingan PPN yang dibayar keipada PKP lain saat peiroleihan BKP (Pajak Masuikan). 

 

4. Pe imuinguitan meingguinakan Faktuir Pajak 

 

PPN dipuinguit de ingan me ingguinakan meidia peimuinguitan, meidia peimuinguitan 

teirse ibuit dise ibu it de ingan Faktuir Pajak yang me iruipakan buikti peimuinguitan PPN. Dalam 

pe irkeimbangannya kareina te irjadi banyak pe ilanggaran teirhadap peingguinaan faktuir 

pajak, maka muilai 1 Oktobeir 2020 se itiap peinguisaha keina pajak yang meilakuikan 

pe imuinguitan PPN diwajibkan meingguinakan ei-faktuir yang salah satui tuijuiannya 

disamping uintu ik me inghindari peinyalahguinaan faktuir pajak juiga uintuik me impeirmuidah 

administrasi peingguinaan faktuir pajak. 

 

5. Me iruipakan Pajak atas konsuimsi dalam neige iri 

Se ibagai pajak yang dibeibankan atas konsuimsi akhir maka seibeinarnya tuijuian akhir 

PPN adalah me ingeinakan pajak atas peinge iluiaran uintuik konsuimsi baik yang dilakuikan 

oleih pe irse iorangan mauipuin oleih badan, baik badan swasta mauipuin badan peime irintah 

dalam beintuik barang ataui jasa yang dibeibankan pada anggaran beilanja neigara. 

6. Be irsifat neitral 

Ne itralisasi PPN di beintuik 2 faktor, yaitui: 
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a. PPN dike inakan baik atas konsuimsi barang mauipuin jasa. 

b. Dalam peimuinguitannya, PPN meinganuit prinsip teimpat tuijuian (deistination principlei) 

dan prinsip te impat asal (origin principlei). Prinsip te impat asal meinganduing pe inge irtian 

bahwa PPN dipuinguit di teimpat asal barang ataui jasa yang dikonsuimsi. Seidangkan 

be irdasaran prinsip teimpat tuijuian, PPN dipuinguit diteimpat barang ataui jasa dikonsuimsi. 

Dalam peirmbahasan leibih lanjuit prinsip te impat asal mauipuin tuijuian adalah deingan 

meimpe irhatikan syarat peinjuialan barang ataui jasa. 

 

4.1.1 Objek Pajak Pertambahan Nilai 

Me inuiruit UiUi Nomor 8 Tahuin 1983 yang te irakbir diuibah deingan UiUi Nomor 42 

Tahuin 2009, objeik pajak diatuir dalara pasal 4 yang meingalami peiruibahan beiruipa 

pe inambahan objeik yaitui PPN dikeinakan atas eikspor BKP tidak beirwuijuid dan eikspor 

JKP. Adapuin obje ik PPN se ile ingkapnya adalah seibagai beirikuit:  

1. Pe inye irahan Barang Ke ina Pajak di dalam Dae irah Pabeian yang dilakuikan oleih 

Pe inguisaha.  

2. Impor Barang Keina Pajak. 

3. Pe inye irahan JKP di dalam Daeirah Pabeian yang dilakuikan oleih peinguisaha. 

4. Pe imanfaatan BKP Tidak Beirwuijuid dari luiar Daeirah Pabeian di dalam Daeirah 

Pabe ian.  

5. Pe imanfaatan JKP dari luiar Daeirah Pabeian di dalam Daeirah Pabeian.  

6. E ikspor BKP Be irwuijuid ole ih Pe inguisaha keina Pajak.  

7. E ikspor BKP Tidak Beirwuij u id ole ih Pe inguisaha Ke ina Pajak. 

8. E ikspor Jasa Ke ina Pajak oleih Pe inguisaha Ke ina Pajak. 

 

Me inuiruit Pasal 16C dan Pasal 16D Uindang-uindang PPN No. 42 Tahuin 2009, obje ik 

pajak peirtambahan nilai yang beirsifat spe isifik juiga meingalami peiruibahan se icara 

re idaksional, yaitui se ibagai beirikuit:  

1. Pajak Peirtambahan Nilai dikeinakan atas ke igiatan meimbanguin se indiri yang dilakuikan 

tidak dalam keigiatan uisaha ataui peikeiijaan oleih orang pribadi ataui badan yang hasilnya 
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diguinakan seindiri ataui diguinakan pihak lain yang batasan dan tata caranya diatuir de ingan 

ke ipuituisan Me inte iri Keiuiangan. 

2. Pajak Peirtambahan Nilai dikeinakan atas pe inyeirahan Barang Keina Pajak beiruipa aktiva 

yang meinuiruit tuijuian seimuila tidka uintuik dipeiiju ialbeilikan oleih Peinguisaha Ke ina Pajak, 

ke icuiali atas peinye irahan aktiva yang pajak masuikannya tidak dapat dikreiditkan. 

 

 

4.1.2 Subjek Pajak Pertambahan Nilai 

Me inu iruit Mardiasmo (2013,300) Suibje ik Pajak Peirtambahan Nilai yaitui :  

1. Pe inguisaha  

Pe inguisaha adalah orang pribadi ataui badan dalam beintuik apapuin yang dalam ke igiatan 

uisaha ataui peike iijaannya meighasilkan barang, meingimpor barang, meinge ikspor barang 

meilakuikan uisaha peirdagangan, meimanfaatkan barang tidak beirwuijuid dari luiar daeirah 

pabeian, meilakuikan uisaha jasa teirmasuik me ingeikspor jasa, ataui meimanfaatkan jasa dari luiar 

Dae irah Pabeian. 

2. Pe inguisaha Ke ina Pajak (PKP) Pe inguisaha Ke ina Pajak adalah peinguisaha yang meilakuikan 

pe inyeirahan Barang Keina Pajak (BKP) dan/ataui peinye irahan Jasa Keina Pajak (JKP) yang 

dikeinai pajak beirdasarkan Uindang UindangPPN 1984. 

 

4.1.3 Ketentuan Penyerahan Barang dan Jasa Berkenaan dengan Pajak Pertambahan Nilai 

(PPN) 

Me iruijuik Pasal 4 ayat (1) UiUi PPN, PPN dike inakan atas:  

1. Pe inye irahan Barang Keina Pajak (BKP) di dalam Daeirah Pabeian yang dilakuikan ole ih 

Pe inguisaha. 

2. Impor BKP (Barang Ke ina Pajak) 

3. Pe inye irahan Jasa Keina Pajak (JKP) di dalam Daeirah Pabeian yang dilakuikan oleih 

Pe inguisaha. 

4. Pe imanfaatan BKP Tidak Beirwu ijuid dari luiar Daeirah Pabeian di dalam Daeirah Pabeian. 

5. pe imanfaatan JKP dari luiar Dae irah Pabeian di dalam Daeirah Pabeian 

6. E ikspor BKP Be irwuijuid ole ih Pe inguisaha Ke ina Pajak (PKP)  
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7. E ikspor BKP Tidak Beirwuijuid ole ih PKP dan  

8. E ikspor JKP ole ih PKP. 

 

Pe inye irahan Barang Keina Pajak Teirdapat be ibeirapa peinjeilasan meinge inai teirminologi 

“peinye irahan”. Yang teirmasuik dalam peinge irtian peinye irahan BKP adalah:  

1. Pe inye irahan hak atas BKP kareina suiatui pe irjanjian. Peirjanjian yang dimaksuid dapat 

meilipuiti juial beili, tuikar-meinuikar, juial beili deingan angsuiran, ataui peirjanjian lain yang 

meingakibatkan peinye irahan hak atas barang.  

2. Pe ingalihan BKP oleih kare ina suiatui pe irjanjian seiwa be ili dan/ataui pe irjanjian seiwa guina 

uisaha (leiasing). Dalam hal peinyeirahan BKP ole ih Pe inguisaha Ke ina Pajak (PKP) dalam 

rangka peirjanjian se iwa guina uisaha (leiasing) de ingan hak opsi, BKP dianggap dise irahkan 

langsuing dari PKP pe imasok (suipplie ir) ke ipada pihak yang meimbuituihkan barang 

(leisse ie i).  

3. Pe inye irahan BKP ke ipada peidagang peirantara ataui me ilaluii juirui le ilang. Yang dimaksuid 

de ingan “peidagang peirantara” adalah orang pribadi ataui badan yang dalam keigiatan 

uisaha ataui peike irjaannya deingan nama seindiri meilakuikan peirjanjian ataui pe irikatan atas 

dan uintuik tangguingan orang lain deingan meindapat uipah ataui balas jasa teirteintui, 

misalnya komisioneir. Yang dimaksuid deingan “juirui leilang” adalah juirui leilang 

Pe imeirintah ataui yang dituinjuik oleih Pe imeirintah.  

4. Pe imakaian seindiri dan/ataui peimbeirian cuima-cuima atas BKP. Peimakaian seindiri adalah 

pe imakaian uintu ik keipe intingan peinguisaha se indiri, peinguiruis, ataui karyawan, baik barang 

produiksi se indiri mauipuin buikan produiksi se indiri. Di sisi lain, yang dimaksuid de ingan 

pe imbeirian cuima-cuima adalah peimbeirian yang dibeirikan tanpa peimbayaran baik barang 

produiksi se indiri mauipuin buikan produiksi se indiri, seipe irti peimbe irian contoh barang u intuik 

promosi keipada reilasi ataui pe imbeili.  

5. BKP be iruipa pe irse idiaan dan/ataui aktiva yang me inuiruit tuijuian se imuila tidak uintuik 

dipeirjuialbeilikan, yang masih teirsisa pada saat peimbuibaran peiruisahaan. BKP be iruipa 

pe irse idiaan dan/ataui aktiva yang meinuiruit tuijuian se imuila tidak uintuik dipeirjuialbeilikan, 

yang masih teirsisa pada saat peimbuibaran pe iruisahaan, disamakan deingan pe imakaian 

se indiri, seihingga dianggap seibagai peinye irahan BKP.  
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6. Pe inye irahan BKP dari puisat kei cabang ataui se ibaliknya dan/ataui pe inyeirahan BKP antar 

cabang. Dalam hal suiatui peiruisahaan meimpuinyai leibih dari satui teimpat pajak teiruitang 

baik seibagai pu isat mauipuin se ibagai cabang pe iruisahaan, peimindahan BKP antar teimpat 

teirse ibuit meiruipakan peinye irahan BKP.  

7. Pe inye irahan BKP se icara konsinyasi.  

8. Pe inye irahan BKP oleih PKP dalam rangka peirjanjian peimbiayaan yang dilakuikan 

be irdasarkan prinsip syariah, yang peinye irahannya dianggap langsuing dari PKP ke ipada 

pihak-pihak lain yang meimbuituihkan BKP (Barang Ke ina Pajak). 

 

4.1.4 Tarif Pajak Pertambahan Nilai 

Tarif PPN meinuiruit keiteintuian Uindang-Uindang No. 42 tahuin 2009 pasal 7, yang keimuidian diuibah 

deingan Uindang-Uindang Harmonisasi Peirpajakan (UiUi HPP) pada bab IV pasal 7 ayat (1) : 

2. Tarif PPN (Pajak Peirtambahan Nilai) adalah 11% (seipuiluih peirse in). 

3. Tarif PPN (Pajak Peirtambahan Nilai) 12% paling lambat 1 januiari 2025 

4. Peiruibahan tarif PPN (Pajak Peirtambahan Nilai) diatuir dalam PP (beirsama DPR dalam 

RAPBN) 

Keimuidian pada uindang-uindang barui teirseibuit, diseibuitkan bahwa barang keibuituihan pokok yang 

dibuituihkan masyarakata banyak, jasa peilayanan keise ihatan meidis, jasa peindidikan, jasa peilayanan 

sosial, meindapatkan fasilitas peimbeibasan PPN. 

4.1.5 Dasar Pengenaan Pajak dan Perhitungan Pajak Pertambahan Nilai 

Beirdasarkan PMK No.75/PMK.03/2010, kateigori peirhituingan nilai lain seibagai dasar peingeinaan 

pajak PPN adalah: 

1. Uintuik peimakaian seindiri, meingguinakan harga juial ataui peinggantian seiteilah dikuirangi laba 

kotor. 

2. Uintuik peimbeirian cuima-cuima meingguinakan harga juial ataui peinggantian seiteilah diku irangi 

laba kotor. 
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3. Uintuik peinyeirahan film ceirita meingguinaan peirkiraan hasil rata-rata peir juiduil film. 

4. Uintuik peinyeirahan produik hasil teimbakaui seibe isar harga juial eiceiran. 

5. Uintuik BKP beiruipa peirse idiaan dan/ataui aktiva yang meinuiruit tuijuian seimuila tidak uintuik 

dipeirjuialbeilikan, yang masih teirsisa pada saat peimbuibaran peiruisahaan, meingguinakan harga 

pasar wajar. 

6. Uintuik peinyeirahan BKP dari puisat kei cabang ataui seibaliknya dan/ataui peinyeirahan BKP antar 

cabang adalah harga pokok peinjuialan ataui harga peiroleihan. 

7. Uintuik peinyeirahan BKP meilaluii peidagang peirantara, meingguinakan harga yang diseipakati 

antara peidagang peirantara dan peimbeili. 

8. Uintuik peinyeirahan BKP meilaluii juirui leilang meingguinakan harga leilang. 

9. Uintuik peinyeirahan jasa peingiriman pakeit meingguinakan 11% dari juimlah yang ditagih. 

10. Uintuik peinyeirahan jasa biro peirjalanan wisata dan/ataui jasa agein peirjalanan wisata beiruipa 

pakeit wisata, peimeisanan sarana angkuitan dan peimeisanan sarana akomodasi, yang 

peinyeirahannya tidak didasari pada peimbeirian komisi/imbalan atas peinyeirahan jasa peirantara 

peinjuialan, beisarannya adalah 10% dari juimlah tagihan. 

11. Uintuik peinyeirahan jasa peinguiruisan transportasi yang di dalam tagihan jasa peinguiruisan 

transportasi teirse ibuit teirdapat biaya transportasi beisarannya adalah 11% dari juimlah yang 

ditagih. 

 

Pajak Pertambahan Nilai = Dasar Pengenaan Pajak x Tarif Pajak 

 

4.1.6 Faktur Pajak 

Me inuiruit Pe iratuiran Dire iktorat Jeindeiral Pajak No. PE iR-13/PJ/2010 Pasal 1 angka 2, faktuir 

pajak adalah buikti puinguitan pajak yang dibuiat oleih pe inguisaha ke ina pajak atas peinye irahan barang 

ke ina pajak dan/ataui jasa keina pajak. Faktuir pajak yang diteirbitkan oleih pe inguisaha keina pajak 

teirdiri dari duia jeinis, yaitui faktuir pajak standar dan faktuir pajak seide irhana 

1. Faktuir Pajak Standar Faktuir pajak standar teirbagi meinjadi duia jeinis, yaitui faktuir pajak 

standar dan faktuir pajak gabuingan.  
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Faktuir Pajak Standar , Faktuir pajak standar adalah faktuir pajak yang se itidaknya meimuiat 

ke iteirangan seibagai beirikuit; 1) Nama, alamat, NPWP yang meinye irahkan BKP ataui peine irima 

JKP. 

2. Nama, Alamat, NPWP peimbeili BKP ataui pe ineirima BKP.  

3. Je inis barang ataui jasa, juimla harga juial ataui peinggantian dan potongan harga.  

4. PPN yang dipuingu it.  

5. Pajak peinjuialan atas barang meiwah yang dipuinguit  

6. Kode i, nomor se iri, dan tanggal peimbuiatan faktuir pajak.  

7. Nama, jabatan, dan tanda tangan yang beirhak meinandatangani faktuir pajak. 

 

 

4.2 Akuntansi Pajak 

akuntansi pajak adalah akuintansi yang diteirapkan se isuiai deingan peiratuiran 

peirpajakan. Akuintansi pajak meiruipakan bagian dari akuintansi yang meinyajikan informasi 

teintang keiadaan yang teirjadi seilama peiriodei teirteintui bagi manajeimein ataui pihak-pihak lain 

yang beirkeipeintingan deingan tuiju ian meinilai kondisi dan kineirja peiruisahaan. Singkiatnya 

akuintansi pajak adalah proseis pe incatatan, pe inggolongan, peiringkasan, dan peinyajian deingan cara-

cara teirteintui teirhadap transaksi keiuiangan yang teiijadi dalam peiruisahaan ataui organisasi lainnya 

se irta inteirpre istasi teirhadap hasilnya. 

Jadi dapat disimpuilkan Akuintansi Pajak adalah suiatui prose is pe incatatan, peinggolongan, 

pe iringkasan, dan peinyajian deingan cara-cara teirteintui teirhadap transaksi keiuiangan yang beirkaitan 

de ingan keiwajiban peirpajakan yang teiijadi di peiruisahaan dan akan di akhiri deingan peimbuiatan 

laporan keiuiangan flskal yang seisuiai deingan keiteintuian dan peiratuiran peirpajakan. Pe inyuisuinan 

laporan keiuiangan fiskal ini beirtuijuian uintuik meimpe irmuidah peiruisahaan dan meilaporkan 

harta/keikayaan, peindapatan dan juiga biaya yang dipeiroleih pe iruisahaan dalam peiriode i teirte intui uintuik 

meinghituing beisamya pajak yang teiruitang pada tahuin pajak teirteintui. 
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4.3. Akuntansi Pajak Pertambahan Nilai  

 4.3.1. Ketentuan Umum Pajak Pertambahan Nilai 

1. ,Uindang-Uindang adalah Uindang-Uindang Nomor 8 Tahuin 1983 teintang Pajak 

Pe irtambahan Nilai Barang dan Jasa dan Pajak Peinju ialan atas Barang Meiwah se ibagaimana 

teilah beibe irapa kali diuibah teirakhir deingan UindangUindang Nomor 7 Tahuin 2021 te intang 

Harmonisasi Peiratu iran Peirpajakan.  

2. Pajak Peirtambahan Nilai adalah pajak pe irtambahan nilai seibagaimana dimaksuid dalam 

Uindang-Uindang Pajak Peirtambahan Nilai.  

3. Barang Keina Pajak adalah barang yang dikeinai pajak beirdasarkan Uindang-Uindang Pajak 

Pe irtambahan Nilai.  

4. Jasa Keina Pajak adalah jasa yang dike inai pajak beirdasarkan Uindang-Uindang Pajak 

Pe irtambahan Nilai.  

5. Impor adalah seitiap keigiatan meimasuikkan barang dari luiar daeirah pabeian ke i dalam 

daeirah pabeian.  

6. Suirat Ke iteirangan Beibas Pajak Pe irtambahan Nilai Barang Keina Pajak teirte intui yang 

be irsifat strateigis dan/ataui Jasa Ke ina Pajak te irteintui yang be irsifat strateigis yang se ilanjuitnya 

dise ibuit Suirat Keite irangan Beibas adalah suirat keiteirangan yang meinyatakan bahwa wajib 

pajak meimpe iroleih fasilitas dibeibaskan dari peinge inaan Pajak Peirtambahan Nilai atas Impor 

dan/ataui pe inyeirahan Barang Keina Pajak teirteintui yang beirsifat strateigis dan/ ataui 

pe inyeirahan di dalam daeirah pabeian dan/ ataui peimanfaatan dari luiar daeirah pabeian di dalam 

daeirah pabeian Jasa Ke ina Pajak teirte intui yang beirsifat strateigis uintuik ke ipe irluian pe irtahanan 

dan/ ataui ke iamanan neigara.  

7. Faktuir Pajak adalah buikti puinguitan pajak yang dibuiat oleih peingu isaha keina pajak yang 

meilakuikan peinyeirahan Barang Keina Pajak ataui pe inyeirahan Jasa Keina Pajak.  

8. Me inteiri adalah meinteiri yang meinye ileinggarakan uiruisan peime irintahan di bidang 

ke iuiangan neigara. 
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Me inuiruit PMK Nomor No. 197/PMK.03y2013 meinyatakan bahwa: Seitiap 

pe inguisaha yang meinyeirahkan barang keina pajak (BKP) ataui jasa keina pajak (JKP), wajib 

meilaporkan uisahanya uintuik dikuikuihkan se ibagai Peinguisaha Keina Pajak (PKP), ke icuiali 

teirmasuik pe inguisaha ke icil, yaitui yang juimlah peireidaran satui tahuin kuirang dari Rp 

4.800.000.000. 

 

 4.3.2 Pengakuan Pajak Pertambahan Nilai Terutang 

Me inuirat Uindang-uindang PPN No. 42 tahuin 2009 pasal 11, Pajak Pe irtambahan Nilai 

dipuinguit beirdasarkan 2 prinsip yaitui:  

a. Prinsip Akruial : Seisuiai deingan pasal 11 ayat (1) UiUi Pajak Peirtambahan Nilai, Pajak 

Pe irtambahan Nilai teimtang pada saat peinye irahan barang, jasa/impor barang.  

b. Prinsip Kas : Seisuiai deingan pasal 11 ayat (2) UiUi Pajak Peirtambahan Nilai, Pajak 

Pe irtambahan Nilai teimtang pada saat peineirimaan peimbayaran. 

 

 Atas dasar hal teirse ibuit di atas, Faktuir Pajak hams dibuiat pada saat:  

1. Pe inye irahan barang.  

2. Pe imbayaran diteirima. Seibe iluim peinye irahan barang/jasa dilakuikan. 

Dalam hal peimbayaran diteirima seite ilah peinye irahan barang, Faktuir Pajak dibuiat pada akhir 

bu ilan beirikuitnya seiteilah peinye irahan barang. 

 

 4.3.3 Prosedur Akuntansi Pajak Pertambahan Nilai 

Dalam meilakuikan prose is produiksi uintuik meinghasilkan barang jadi peiruisahaan tidak 

teirle ipas dari peimbeilian beiruipa bahan bakui dan bahan peimbantui/peinolong. Dalam 

meilakuikan peimbeilian teirse ibuit teintui saja pe iruisahaan dituintuit uintuik meimbayar PPN yang 

dipuinguit oleih peinjuial yang diseibuit deingan PPN Masuikan. 
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Me inuiruit keiteintuian peiratuiran uindang-uindang peirpajakan tidak seimuia Pajak 

Masuikan dapat dikreiditkan deingan Pajak Ke iluiaran. Hal teirse ibuit meinyeibabkan pe iruisahaan 

haruis me imilah jeinis-jeinis Barang Ke ina Pajak (BKP)/ Jasa Ke ina Pajak (JKP) mana yang 

boleih dan tidak boleih dikreiditkan. 

Teirkait deingan waktui pe ine irbitan faktuir pajak standar oleih pe injuial, maka tidak 

se iluiruih peimbe ilian deingan faktuir pajak standar dapat diteirima, kareina keite intuian pe iratuiran 

pe irpajakan meimbe irikan batas waktui se ipe irti halnya pada saat peinjuialan oleih pe iruisahaan 

Be irdasarkan keiteintuian uindang-uindang pe irpajakan peiruisahaan suidah meilakuikan 

pe incatatan yang baik dan teilah meimbeidakan peincatatan :  

1) Pe imbe ilian atas Barang Keina Pajak (BKP) yang PPN Masuikannya dapat 

dikreiditkan.  

2) Pe imbeilian atas Barang Keina Pajak (BKP) yang PPN Masuikannya tidak dapat 

dikreiditkan.  

3) Bila teirjadi reituir peimbeilian. 

 

 4.3.4 Pengkreditan Pajak Masukan 

Peingkreiditan faktuir pajak masuikan adalah proseis meingklaim keimbali seitiap PPN 

yang dibayarkan atas barang ataui jasa dari suiatui transaksi. Peingkreiditan faktuir pajak 

masuikan adalah salah satui uipaya uintuik meimasuikkan keimbali PPN yang teilah dibayar. 

Namuin, teirdapat syarat-syarat yang haruis dipeirhatikan peimbeili dalam meilakuikan 

peingkreiditan faktuir pajak masuikan. 

Peingkreiditan faktuir pajak masuikan tidak bisa dileipaskan dari deifinisinya. Seicara 

seide irhana, istilah teirseibuit meiruipakan faktuir pajak yang dibuiat PKP yang teilah meimbayar 

Pajak Peirtambahan Nilai (PPN) atas Barang/Jasa Keina Pajak (BKP/JKP). 

Jika dalam suiatui peiriodei masa pajak nominal pajak keiluiaran yang dilaporkan leibih beisar 

keitimbang pajak masuikan, maka seilisihnya meiruipakan PPN yang haruis diseitorkan oleih 
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PKP. Pe inyeitorannya wajib dilakuikan paling lama akhir builan seilanjuitnya, seiteilah 

beirakhirnya masa pajak seirta seibeilu im SPT Masa PPN disampaikan. 

Peingkreiditan pajak masuikan meiruipakan suiatui uipaya dari PKP uintuik meimasuikkan 

keimbali PPN yang teilah dibayar meilaluii pajak keiluiaran yang teilah dipuinguit. 

Peingkreiditan faktuir pajak masuikan meimiliki prinsip-prinsip dasar seibagai beirikuit: 

1. Pajak masuikan dalam suiatui masa pajak dikreiditkan deingan pajak keiluiaran uintuik masa 

pajak yang sama. 

2. Pajak masuikan atas peiroleihan barang modal seibeiluim beirproduiksi (seihingga beiluim 

meilakuikan peinyeirahan keina pajak) dapat dikreiditkan. 

3. Pajak masuikan dapat dikreiditkan seipanjang BKP ataui JKP teirkait beirhuibuingan langsuing 

deingan keigiatan uisaha meilakuikan peinyeirahan keina pajak. 

 

Hal ini diatuir dalam Pasal 9 Ayat (9) UiUi PPN 1984 yang seicara speisifik meinyeibuitkan: 

Pajak Masuikan yang dapat dikreiditkan, teitapi beiluim dkreiditkan deingan Pajak Keiluiaran pada 

Masa Pajak yang sama, dapat dikreiditkan pada Masa Pajak beirikuitnya paling lama 3 (tiga) 

builan seiteilah beirakhirnya Masa Pajak yang beirsangkuitan seipanjang beiluim dibeibankan 

seibagai biaya dan beiluim dilakuikan peimeiriksaan. 

 4.3.5 Metode Pencatatan Pajak Pertambahan Nilai 

  PPN terutang = Pajak Keluaran – Pajak Masukan 

Salah satui ke iwajiban Peinguisaha Ke ina Pajak (PKP) adalah meine irbitkan Faktuir Pajak 

Ke iluiaran seitiap kali ada peinye irahan Barang ataui Jasa Keina Pajak. Disamping keiwajiban 

itui, PKP me impuinyai hak uintuik meilakuikan peingkre iditan Pajak Masuikan yang beirhuibu ingan 

de ingan keigiatan uisaha. Se ibeiluim leibih jauih meinge inal meikanismei Pe irhituingan PPN ada 

baiknya anda meinge itahuii Pe inge irtian Pajak Ke iluiaran dan Pajak Masuikan, se ibagai be irikuit 
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1. Pajak Ke iluiaran adalah Pajak Peirtambahan Nilai yang haruis dibayarkan oleih Pe ingu isaha 

Ke ina Pajak ke ipada Otoritas Pajak atas pe imuinguitan pajak atas barang dan/ jasa dari 

pihak keitiga / konsuimeinnya. 

2. Pajak Masuikan adalah Pajak Peirtambahan Nilai yang haruis dibayarkan oleih peingu isaha 

ataui konsuime in teirkait peimbe ilian barang ataui jasa. 

Pada dasarnya sifat PPN adalah Pajak Tidak Langsuing, yang maksuidnya adalah 

Pajaknya dibeibankan keipada pihak lain dan pe inangguing pajak (konsuimein akhir) tidak 

meinye itorkan langsuing pajaknya keipada kas neigara. Dan disinilah tuigas dari PKP u intuik 

meimbantui otoritas pajak Indoneisia u intuik meimuinguit jeinis pajak ini. PKP adalah pihak yang 

be irtangguing jawab uintuik me ilakuikan pe inye itoran PPN, jika PPN tidak dise itorkan de ingan 

juimlah yang beinar maka akan sangat muidah Kantor Pajak meinde iteiksi transaksi atas PPN 

kareina suidah adanya sisteim e i-faktuir uintuik meilihat inteigrasi data PKP se iluiruih Indone isia. 

Ke imbali keipada meikanismei Pe irhituingan PPN, se ite ilah meimiliki keiwajiban uintuik 

meine irbitkan Faktuir Ke iluiaran, PKP juiga me imiliki hak uintuik me ingkre iditkan Pajak Masuikan 

meire ika yang teilah dibayarkan keipada suipplieir ataui peinye idia jasa yang beirhuibuingan de ingan 

ke igiatan uisaha PKP. Te itapi tidak seimuia Pajak Masuikan dapa dikreiditkan, seihingga PKP 

haruis ce irmat dalam meingkreiditkan mana saja yang Pajak Masuikannya dapat dikreiditkan. 

Be irikuit adalah syarat dasar uintuik dapat peingkre iditkan Faktuir Pajak Masuikan: 

1. Adanya dokuimein le ingkap yang be irhuibuingan de ingan transaksi teirse ibuit se ipeirti Puichase i 

Orde ir, Invoicei, dan/ dokuimein pe induikuing lainnya. 

2. Transaksi yang beirhuibuingan langsuing deingan keigiatan uisaha. 

3. Pe ingkre iditan Pajak Masuikan di SPT Masa PPN paling lambat dilakuikan 3 builan seite ilah 

masa pajak transaksi. 

Adapuin Faktuir Pajak Masuikan yang tidak dapat dikreiditkan, jika: 

1. Pe iroleihan BKP ataui JKP se ibe iluim peinguisaha dikuikuihkan meinjadi Peinguisaha Ke ina 

Pajak (PKP). 

2. Pe imanfaaatan BKP Tidak Be irwuijuid dan Pe imanfaatan JKP dari luiar Dae irah Pabe ian 

se ibe iluim pe ingu isaha dikuikuihkan seibagai PKP 
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3. Pe iroleihan JKP ataui JKP yang tidak me impuinyai huibuingan langsuing de ingan ke igiatan 

uisaha. 

4. Pe iroleihan dan pe imeiliharaan keindaraan be irmotor beiruipa se idan dan station wagon, 

ke icuiali meiruipakan barang dagangan ataui yang diseiwakan. 

5. Pe iroleihan BKP ataui JKP yang Faktuir Pajaknya tidak meimeinuihi ke iteintuian Pasal 13 ayat 

(5) ataui (9) UiUi PPN ataui tidak meincantuimkan nama, alamat, NPWP pe imbeili BKP dan/ 

JKP. 

6. Pe iroleihan BKP ataui JKP yang Pajak Masuikannya ditagih deingan peineirbitan keiteitapan 

pajak. 

7. Pe iroleihan BKP ataui JKP yang Pajak Masuikannya tidak dilaporkan dalam SPT Masa 

PPN, yang dite imuikan pada waktui dilakuikan peime iriksaan. 

8. Pe iroleihan BKP se ilain barang modal ataui JKP se ibe iluim Peinguisaha Keina Pajak 

be irproduiksi. 

 

Dasar Pengenaan Pajak PPN 

Dalam peinghituingan PPN te iruitang ruimuis yang diguinakan adalah Tarif PPN dikalikan 

de ingan Dasar Peinge inaan Pajak (DPP). PPN me ingeinal 5 jeinis DPP, yaitui se ibagai beirikuit: 

d. Harga Juial 

Harga Juial adalah nilai beiruipa u iang, teirmasuik biaya yang diminta ataui yang se iharu isnya 

diminta oleih peinju ial kareina pe inyeirahan Barang Keina Pajak. 

b. Pe inggantian 

Pe ingggantian adalah nilai beiruipa uiang, teirmasuik biaya yang diminta ataui yang 

se iharuisnya diminta oleih peinguisaha kare ina peinye irahan Jasa Ke ina Pajak, eikspor Jasa Ke ina 

Pajak, ataui e ikspor Barang Tidak Beirwuijuid 

b. Nilai Impor 
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Nilai Impor adalah Nilai beiruipa uiang yang meinjadi dasar peinghituingan be ia masuik 

ditambah puinguitan beirdasarkan keiteintuian dalam peiratuiran peiruindang-uindangan yang 

meingatuir meinge inai keipabe ianan dan cuikai. 

b. Nilai Eikspor 

Nilai Eikspor adalah Nilai beiruipa uiang, teirmasuik se imuia biaya yang diminta ataui 

se iharuisnya diminta oleih e iksportir 

a. DPP Nilai Lain 

DPP Nilai Lain adalah Nilai lain dalam meine intuikan Dasar Pe inge inaan Pajak yang diatuir 

dalam peiratuiran tuiruinan dari Uindang-Uindang PPN. 

Barang yang tidak dikenakan Pajak Pertambahan Nilai (PPN) 

a. Barang hasil peirtambangan ataui hasil pe ingeiboran yang diambil langsuing dari 

suimbe irnya. (Contoh: Minyak meintah, gas bu imi, panas buimi, pasir) 

b. Barang keibuituihan pokok yang sangat dibuitu ihkan oleih rakyat (Contoh: Beiras puitih, 

jaguing, sagui) 

c. Makanan dan minuiman yang disajikan di hoteil, re istoran, ruimah makan, waruing, dan 

se ijeinisnya, meilipuiti makanan dan minuiman baik dikonsuimsi di teimpat mauipuin 

tidak, teirmasuik makanan dan minuiman yang dise irahkan oleih uisaha jasa boga ataui 

kateiring 

d. Uiang, e imas batangan, dan suirat beirharga. 

Jasa yang tidak dikenakan Pajak Pertambahan NIlai (PPN) 

a. Jasa pe ilayanan keise ihatan meidis 

b. Jasa pe ilayanan sosial 

c. Jasa pe ingiriman suirat deingan pe irangko 

d. Jasa Ke iuiangan 

e. Jasa asuiransi 

f. Jasa ke iagamaan 



 
 

63 
 

g. Jasa pe indidikan 

h. Jasa ke ise inian dan hibuiran 

i. Jasa pe inyiaran yang tidak beirsifat iklan 

j. Jasa angkuitan uimuim di darat dan di air seirta jasa angkuitan uidara dalam neige iri yang 

meinjadi bagian yang tidak teirpisahkan dari jasa angkuitan uidara luiar neige iri 

k. Jasa teinaga keirja 

l. Jasa pe irhoteilan 

m. Jasa yang diseidiakan peime irintah dalam rangka meinjalankan peimeirintahan seicara 

uimuim 

n. Jasa pe inyeidia teimpat parkir 

o. Jasa teile ipon uimuim de ingan meingguinakan uiang logam 

p. Jasa pe ingiriman uiang deingan we ise il pos 

q. Jasa boga ataui kateiring 

objek yang dikenakan PPN: 

1. Pe inye irahan Barang Keina Pajak (BKP) di dalam Daeirah Pabeian yang dilakuikan ole ih 

pe inguisaha 

2. Impor Barang Keina Pajak 

3. Pe inye irahan Jasa Keina Pajak (JKP) di dalam Daeirah Pabeian yang dilakuikan oleih 

pe inguisaha 

4. Pe imanfaatan BKP Tidak Beirwuijuid dari luiar Daeirah Pabeian di dalam Daeirah Pabeian 

5. Pe imanfaatan JKP dari luiar Daeirah Pabeian di dalam Daeirah Pabeian 

6. E ikspor BKP be irwuijuid ole ih Pe inguisaha Keina Pajak 

7. E ikspor BKP Tidak Beirwuiju id ole ih Pe inguisaha Keina Pajak 

8. E ikspor JKP ole ih Pe inguisaha Ke ina Pajak 

Se ilain hal-hal yang diatuir di atas, peinye irahan yang meinjadi objeik Pajak PPN me imiliki 

syarat seibagai beirikuit: 

1. Pe inye irahan meiruipakan Barang Keina Pajak Beirwuijuid, Barang Ke ina Pajak Tidak 

Be irwuijuid dan Jasa Keina Pajak. 
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2. Pe inye irahan dilakuikan di dalam Daeirah Pabe ian. 

3. Pe inye irahan dilakuikan dalam rangka keigiatan uisaha ataui peike irjaannya. 

 

4.4 Hubungan Akuntansi Pajak dengan Akuntansi Komersial 

Akuntansi adalah suiatui prose is ide intifikasi, me incatat, me ingklasifikasikan, 

me ingolah, dan me inyajikan transaksi atau i aktivitas ke iuiangan ke ipada para pihak yang 

be irke ipe intingan. 

Akuntansi komersial ataui akuintansi ke iu iangan me iruipakan prose is pe inyuisuinan 

laporan ke iuiangan yang se isu iai de ingan pe iratuiran standar akuintansi ke iu iangan. 

Me inuiruit Waluiyo (2012, 332) dalam aku intansi komeirsial mauipuin akuintansi 

pe irpajakan teirdapat peirsamaan dalam meilakuikan peincatatan yang hams dipeirsiapkan antara 

lain:  

1. Akuin Pajak Masuikan Uintuik me incatat beisamya pajak masuikan yang dibayar ataui 

dipuinguit atas teiijadinya transaksi peimbeilian.  

2. Akuin Pajak Ke iluiaran Pada akuin ini uintuik meincatat pajak keiluiaran yang dipuinguit ataui 

dise itorkan kei Kas Ne igara atas transaksi. 

 

4.5 Laporan Keuangan 

Laporan keiuiangan adalah suiatui pe inyajian teirstruiktuir dari posisi ke iuiangan dan 

kineiija suiatui e intitas uintuik me imbeirikan infonnasi meinge inai posisi ke iuiangan, kineirja 

ke iuiangan dan aruis kas e intitas yang be irmanfaat bagi seibagian beisar pe ingguina laporan 

ke iuiangan dalam peimbuiatan keipuituisan e ikonimik. Laporan keiuiangan juiga meinuinju ikkan 

hasil peirtangguingjawaban manajeimein atas pe inggu inaan suimbeir daya yang dipeircayakan 

ke ipada meire ika. Dalam rangka meincapai tuijuian teirse ibuit, laporan keiuiangan meinyajikan 

informasi meinge inai eintitas yang meilipuiti:  

a. Ase it;  
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b. Liabilitas;  

c. Eikuiitas;  

d. Pe inghasilan dan beiban teirmasuik keiuintuingan dan keiruigian;  

e i. Kotribuisi dari dan distribuisi ke ipada peimilik dalam kapasitasnya seibagai peimilik; dan f. 

Aruis kas. 

 

BAB V 

KESIMPULAN DAN SARAN 

5.1  Kesimpulan 

Be irdasarkan hasil analisis dan peimbahasan teiori-teiori teirkait yang teilah dilakuikan 

pe inuilis seibe iluimnya, maka dapat diambil be ibeirapa keisimpuilan seibagai beirikuit, yaitui: 

1. Se ibagai Peingu isaha Keina Pajak PT Dwi Anuige irah Abadi meimiliki keiwajiban Pajak 

Pe irtambahan Nilai muilai dari meineirima faktuir pajak masuikan. peine irbitan faktuir pajak, 

pe incatatan, peirhituingan, peilaporan dan peimbayaran sampai deingan peinyajian laporan 

ke iuiangan. Dalam peirhituingan PPN, PT Dwi Anuige irah Abadi teilah meimpeirhituingkan 

de ingan beinar, yaitui de ingan meingkalikan Dasar Pe ingeinaan Pajak (DPP) de ingan tarif 

PPN se ibe isar 11%. PPN Masuikan dan PPN Ke iluiaran yang teirjadi dalam satui pe iriode i 

dilaporkan kei Kantor Peilayanan Pajak (KPP) dan dise itorkan kei Kas Ne igara paling 

lambat pada akhir builan beirikuitnya. Meikanismei pe imuinguitan PPN yang dilakuikan 

adalah saat faktuir pajak diteirbitkan. Faktuir pajak diteirbitkan pada saat peinye irahan BKP 

(Barang Ke ina Pajak) kei pe ilanggan. Saat te iruitangnya PPN me inu iruit pe iruisahaan adalah 

saat peinye irahan BKP.  

2. Dalam meilaksanakan keiwajiban uintuik me ilaporkan Pajak Peirtambahan Nilai PT Dwi 

Anuige irah Abadi teilah beirpe idoman teirhadap Uindang-Uindang Nomor 42 Tahuin 2009 

dan uintuik peinyajian laporan keiuiangan meingacui pada PSAK 1 teintang Peinyajian 

Laporan Keiuiangan.  

3. Pe irlakuian akuintansi Pajak Peirtambahan Nilai yang dilaksanakan oleih PT Dwi 

Anuige irah Abadi tidak beirpe ingaruih te irhadap Laporan Keiuiangannya kareina pe incatatan 
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akuintansi Pajak Pe irtambahan Nilai yang dilaksanakan teilah seisuiai de ingan Uindang 

Uindang Nomor 42 Tahuin 2009. Dalam meilaksanakan peingkreiditan Pajak Masuikan PT 

Dwi Anuige irah Abadi hanya meingkre iditkan Pajak Masuikan yang dapat dikreiditkan 

de ingan Pajak Keiluiaran dan uintuik Pajak Masuikan yang tidak dapat dikreiditkan deingan 

Pajak Keiluiaran PT Dwi Anuige irah Abadi tidak meingke irditkannya. Uintuik Pajak 

Masuikan yang dapat dikreiditkan dalam laporan keiuiangan akan dicatat dalam akuin 

be iban dibayar dimuika dalam Neiraca, seidangkan uintuik pajak masuikan yang tidak dapat 

dikreiditkan meiruipakan beiban yang dapat meinjadi peinguirang uintuik pe irhituingan beiban 

pajak peinghasilan badan. 

 

5.2  Saran 

Be irdasarkan keisimpuilan yang teilah dipaparkan oleih peinuilis di atas, maka peinuilis 

akan dapat meinyampaikan beibe irapa saran yang diantaranya adalah seibagai beirikuit: 

1. Uintuik Pe iruisahaan 

A. Agar te irhindar dari sanksi peirpajakan, walauipuin pe iruisahaan teilah meimeinuihi 

ke iwajiban Pajak Peirtambahan Nilai (PPN) deingan meilakuikan peirhituingan, peincatatan, 

pe inyeitoran dan peilaporan, teitapi dalam pe ilaksanaannya seibaiknya leibih teiliti dan juiga 

haruis se isuiai deingan Ke iteintuian Peiratuiran Pe irpajakan yang beirlakui.  

B. Agar tidak teiijadi peimbeituilan Suirat Pe imbeiritahuian Masa Pajak Peirtambahan Nilai 

(SPT Masa PPN), maka se ibaiknya pihak pe iru isahaan meilakuikan peinge iceikan uilang 

pe ingisian SPT Masa PPN dan re ikapan Pajak Masuikan dan Pajak Keiluiaran seibe iluim SPT 

Masa PPN te irse ibuit dilaporkan.  

C. Agar dapat meimpeirkeicil keisalahan dalam peinyajian PPN Masuikan dan PPN Ke iluiaran 

dalam Laporan Keiuiangan, peiruisahaan disarankan uintuik meimpeirinci pos-pos yang 

be irkaitan deingan Pajak Pe irtambahan Nilai (PPN). Khuisuisnya pe inyajian PPN Masuikan 

yang tidak dapat dikreiditkan dalam laporan laba ruigi kompreiheinsif. 

D. Pe iruisahaan seibaiknya meimpe irhatikan ke ileingkapan administrasi Pajak Peirtambahan 

Nilai yaitui be iruipa faktuir pajak deingan meimilih peimasok yang teilah dikuikuihkan se ibagai 

Pe inguisaha Keina Pajak (PKP), agar PPN khuisuisnya dalam hal ini PPN Masuikan dapat 
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dipeirlakuikan se ibagaimana meistinya, se ihingga tidak teirdapat PPN Masuikan yang tidak 

bisa dikreiditkan deingan PPN ke iluiaran yang dapat meimbe ibani keiuiangan peiruisahaan. 

E i. Apabila hal teirse ibuit tidak teirhindarkan, pe iruisahaan seibaiknya meilakuikan antisipasi 

de ingan meilakuikan peinye isuiaian pada harga juial produik deingan te ipat seihingga laba yang 

dipeirole ih teitap seisuiai deingan yang ditargeitkan tanpa haruis meiruigikan para peilanggan 

2.  Uintuik Pe ine ilitian Seilanjuitnya 

U intuik peineiliti seilanju itnya, disarankan uintu ik meingguinakan atau i meingacu i keipada 

Peiratu iran atau i U indang-Uindang yang teirbaru i agar peimbahasan beiriku itnya dapat seisu iai deingan 

keiadaan saat peinu ilis seilanju itnya meilaku ikan peineilitian. 

3. Uintuik Masyarakat 

U
i

ntu
i

k Masyarakat, haru
i

s me
i

nge
i

tahu
i

i bahwa pajak yang dibayarkan langsu
i

ng 

masu
i

k ke
i

 kas ne
i

gara dan dipe
i

rgu
i

nakan ne
i

gara u
i

ntu
i

k ke
i

pe
i

ntingan u
i

mu
i

m, pe
i

mbangu
i

nan, 

dan biaya pe
i

nye
i

le
i

nggaraan ne
i

gara. Se
i

lain itu
i

, masyarakat ju
i

ga pe
i

rlu
i

 dibe
i

ri ke
i

we
i

nangan 

u
i

ntu
i

k me
i

ngawasi pajak yang te
i

lah dibayarkan, apakah te
i

lah disalu
i

rkan de
i

ngan be
i

nar 

atau
i

 tidak. Kare
i

na banyak se
i

kali masyarakat indone
i

sia yang be
i

lu
i

m me
i

laporkan pajak 

contoh yang se
i

ring saya lihat di se
i

ke
i

liling saya yakni pajak ke
i

ndaraan yang tidak pe
i

rnah 

dibayarkan.  
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